

Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DPI per la fornitura di FFP2-FFP3 per le AASS della Regione Toscana ed ESTAR.

CHIARIMENTI n. 2 Prot. 16320 del 18.03.2021

Quesito n. 1

Lotto 1 – in considerazione delle quantità totali presunte previste e dei termini di consegna dettagliati all'art.11 del capitolato tecnico, chiediamo di poter offrire due codici differenti, ferma restando la corrispondenza di entrambi i codici alle specifiche tecniche ed ai requisiti di idoneità descritti nella documentazione di gara.

Risposta n. 1

Non è possibile presentare offerte alternative.

Quesito n. 2

siamo a chiedere di poter presentare la documentazione tecnica (certificazioni CE e test report) in lingua inglese.

Risposta n. 2

La documentazione tecnica è accettabile anche in lingua inglese mentre, secondo l'art. 8 del Capitolato tecnico *"tutte le indicazioni sulle etichette e sulle confezioni devono essere anche in lingua italiana"*.

Quesito n. 3

In merito alla presente procedura siamo a richiede la possibilità di offrire marche alternative per i prodotti riferiti ai singoli lotti al fine di garantire la disponibilità del prodotto al momento dell'ordine.

In attesa di riscontro porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 3

Si veda risposta n. 1

Quesito n. 4

Si chiede di ridefinire un termine di consegna compatibile con le condizioni di fornitura offerte dal mercato e proporzionato all'oggetto e ai termini del procedimento di affidamento adottato.

Sarà, in ogni caso, nostra premura verificare che nei confronti del soggetto aggiudicatario sia verificata, prima dell'avvio delle prestazioni, l'effettiva capacità di rispettare i termini della fornitura, senza che gli sia consentito di porre in essere operazioni di accaparramento per fini speculativi

Risposta n. 4

La possibilità di richiedere un termine di consegna abbreviato per il primo ordine di fornitura scaturisce dalla necessità di garantire al Sistema Sanitario Regionale un approvvigionamento tempestivo e flessibile volto a fronteggiare l'ondivago ed imprevedibile andamento dell'emergenza pandemica e delle sue insorgenti varianti. Trattandosi peraltro di una richiesta definita nel quantitativo (un mese di fabbisogno), nella destinazione (Sistema Sanitario Regionale Toscano) e nelle motivazioni (imprevedibilità degli andamenti pandemici), la fattispecie dell'accaparramento speculativo, proprio per le ragioni addotte dagli uffici doganali, non pare applicabile. L'operatore Economico è tuttavia libero di porre un apposito quesito all'Agazia delle Dogane e dei Monopoli.

Al fine tuttavia di agevolare le attività degli Operatori Economici, il termine viene esteso a 5 giorni lavorativi.

Quesito n. 5

Al punto 23 del Disciplinare di gara, per la stipula dell'accordo quadro si richiede una garanzia definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale.

Si richiede di conoscere il metodo di calcolo dell'importo contrattuale, e nello specifico se esso farà riferimento alla base d'asta o al quadro economico e se verrà ridotto alla percentuale di fornitura legata alla posizione in graduatoria.

Si chiede inoltre se verranno applicati gli incrementi legati alla percentuale di ribasso.

Risposta n. 5

Come previsto all'art. 7 del Capitolato normativo, l'Affidatario di ciascun lotto è chiamato, nella fase di perfezionamento, a costituire, a garanzia dell'adempimento degli obblighi assunti con il medesimo, una cauzione definitiva in favore della ESTAR e delle Amministrazioni Contraenti che insistono sul territorio regionale, legittimate a aderire all'accordo quadro, a garanzia della relativa esecuzione per un importo pari al 5% del quadro economico aggiudicato al netto dell'IVA. (in base alle percentuali di aggiudicazioni dell'accordo quadro, 50% primo graduato, 30% secondo graduato e 20 % terzo graduato)

No, non verranno applicati gli incrementi legati alla percentuale di ribasso.

Quesito n. 6

Nel caso di una confezione commerciale in cartone contenente tutte le indicazioni di legge e le istruzioni in lingua inglese accompagnate da pittogrammi normalizzati, si richiede se viene accettato un foglietto illustrativo riportante le medesime indicazioni e istruzioni in lingua italiana contenuto all'interno della confezione

Risposta n. 6

La documentazione tecnica è accettabile anche in lingua inglese mentre, secondo l'art. 8 del Capitolato tecnico, *"tutte le indicazioni sulle etichette e sulle confezioni devono essere anche in lingua italiana [...] Le istruzioni devono figurare su un foglio illustrativo che accompagna uno o più dispositivi"*.

Quesito n. 7

Per la prima consegna accettate fornitura di mascherine KN95?

Risposta n. 7

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato tecnico all'art. 5. Sono richieste esclusivamente maschere marcate CE, realizzate in conformità alla EN149:2001+2009 ed al Regolamento UE 425/2016 e smi. Pertanto, se sono "soltanto" del tipo KN95 e non posseggono tutti i requisiti e le verifiche previsti per le maschere tipo FFP2 conformemente alla citata EN 149:2001+2009 non possono essere accettate.

Quesito n. 8

sono a chiedere se è possibile avere una stima delle spese relative alla stipula dell'accordo quadro come menzionate nel Capitolato Normativo

Risposta n. 8

Si ipotizza una spesa di circa € 210 per l'apposizione delle marche da bollo sul contratto ed i relativi allegati.

Si ricorda inoltre che dovranno essere rimborsate le spese di pubblicazione del SDA pari ad € 3202,84 in proporzione all'importo contrattualizzato.

Quesito n. 9

E' possibile presentare una garanzia provvisoria cumulativa dei lotti ai quali si partecipa, avendo cura di indicare nella stessa i relativi lotti di partecipazione e importi oppure bisogna produrre garanzie provvisorie distinte per ciascun lotto?

Risposta n. 9

Si conferma che è possibile presentare una garanzia provvisoria unica con l'indicazione dei lotti di partecipazione ed i relativi importi.

Quesito n. 10

La documentazione amm.va richiesta, vediamo da portale che deve essere caricata distintamente in tutti i lotti. E' possibile generare una sola volta il documento richiesto (es. DGUE con l'indicazione nel campo apposito di tutti i lotti ai quali si partecipa) e caricarlo in tutti i lotti di interesse? Stessa cosa per la garanzia provvisoria qualora si potesse presentare solo un documento cumulativo.

Risposta n. 10

Si è possibile compilare un unico documento DGUE e caricarlo nei lotti di interesse così come la garanzia provvisoria.

Quesito n. 11

contenuto offerta tecnica pag. 19 del disciplinare di gara.

Nel caso di certificazioni, di cui al precedente Punto B3) è richiesto di inserire la scansione dell'originale cartaceo accompagnato da dichiarazione di conformità all'originale, firmata digitalmente.

Domanda: questa richiesta vale solo per il B3) oppure anche per tutte le altre certificazioni da allegare.

Risposta n. 11

Questa richiesta è valida anche per tutte le altre certificazioni da allegare.

Quesito n. 12

Si desidera conoscere se la fornitura riferita ai lotti 1, 2 e 3 sono da considerare "made in Italy" o possono essere considerate anche forniture extraeuropee.

Risposta n. 12

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato tecnico all'art. 5. Sono richieste maschere marcate CE, realizzate in conformità alla EN149:2001+2009 ed al Regolamento UE 425/2016 e smi.

Quesito n. 13

Per quanto riguarda la fidejussione, è possibile richiederla avvalendosi di un'altra società mediante la costituzione di un'Associazione Temporanea di Imprese? Se sì, qual'è la documentazione da produrre a dimostrazione di ciò?

Risposta n. 13

Come disposto dal disciplinare di gara la garanzia fideiussoria dovrà:

- essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/constituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all'art. 45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, al solo consorzio;

Quesito n. 14

Per quanto riguarda la costituzione dell'Associazione Temporanea di Impresa, ai fini della partecipazione alla gara, deve avvenire obbligatoriamente con un soggetto iscritto al portale START/ESTAR e quindi anch'esso già invitato? Oppure va bene una qualsiasi altra società, anche non registrata?

Risposta n. 14

Senza una domanda di ammissione "accettata" non è possibile partecipare ad alcun appalto specifico relativo allo SDA.

Pertanto per la costituzione dell'ATI deve avvenire obbligatoriamente con un soggetto abilitato al SDA e invitato all'appalto specifico.

Quesito n. 15

Per quanto riguarda la fattura al cliente finale, in caso si costituisca un'Associazione Temporanea di Impresa, deve essere emessa dalla società aggiudicataria della gara oppure può essere emessa anche dall'altra società che ne fa parte?

Risposta n. 15

Si sottolinea che questo aspetto riguarda la fase esecutiva del contratto e non rileva ai fini della partecipazione alla procedura di gara.

Comunque, in caso di ATI ci si attenga alle disposizioni di cui all'art. 48 del D.lgs 50/2016 e nella specificità al comma 15 che si riporta:

“Al mandatario spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, dei mandanti nei confronti della stazione appaltante per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall'appalto, anche dopo il collaudo, o atto equivalente, fino alla estinzione di ogni rapporto. La stazione appaltante, tuttavia, può far valere direttamente le responsabilità facenti capo ai mandanti”

Quesito n. 16

Con la presente chiediamo di chiarire il punto C.2 - Dettaglio offerta economica a pag. 21 del disciplinare: è chiesto di indicare " l'importo al netto del ribasso percentuale offerto, iva esclusa. Questo importo dovrà coincidere con quello offerto al netto dello sconto, riportato nella scheda di offerta economica di cui al par. 16" ma il paragrafo 16 (pag. 19) fa riferimento al contenuto dell'offerta tecnica.

Risposta n. 16

- Questo importo dovrà coincidere con quello offerto, al netto dello sconto, riportato nella scheda di offerta economica di cui al par. 17 e non 16 riportato per mero errore materiale.

Quesito n. 17

Per il lotto 3 FFP3 con valvola dato la caratteristica specifica del prodotto si richiede se sia possibile offrire la maschera a forma di coppa.

Risposta n. 17

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato. Pertanto dovranno avere forma tale da essere "*ripiegabili*"

Quesito n. 18

con la presente siamo a chiedere se fosse possibile posticipare la data di scadenza della gara in questione.

Risposta n. 18

Il tempo concesso risulta più che congruo per la formulazione dell'offerta.

Quesito n. 19

Volevo specificare che le mascherine hanno un'aliquota iva pari al 5% a partire da gennaio 2021, voce non presente nell'elenco da inserire nella compilazione del file TRACCIATO V12. Attendiamo conferma.

Risposta n. 19

Si conferma che l'aliquota iva è pari al 5% e l'operatore economico può inserire tale dato nel tracciato.

F.to Il Direttore UOC Beni Economici e Arredi
Dott. Antonio Riccò